
NEUROLOGIE I 

 

1 Listen and answer the questions. (TM 2/28) link 
      

1. Jaké povolání má pacient? __________________________  

2. Kolik let je pacientovi? __________________________      

3. Jak dlouho je hospitalizovaný? __________________________     

4. Co se mu stalo? __________________________      

5. Jak se dostal do nemocnice? __________________________     

6. Jakou má diagnózu? __________________________      

7. Jak pacienta v nemocnici léčí? __________________________    

8. Jaké má teď potíže? __________________________     

9. S čím začne zítra? __________________________      

10. Jak pacient mluví? __________________________     

 

 

2 Fill in the missing words from the box into the text. There are two extra words. 

 

léčí – přestane – zhasne – střídá – zvrací – lehne – objeví – chce – začne – trápí – pozná  

 

Pan Pokorný říká, že přesně ________________ (1), že migréna začíná. Bolesti hlavy se 

________________ (2) vždycky, když je ve stresu, nebo když se dlouho dívá na monitor. Když bolest 

________________ (3), vezme si rychle lék. Často ________________ (4) různé léky proti bolesti. 

Když je doma, ________________ (5) si do postele a ________________ (6) světlo. Někdy při bolesti 

také ________________ (7). Po léku bolest obvykle ________________ (8), ale někdy ho migréna 

________________ (9) celý den.  

 

 

3 Fill in a suitable word. Start with the first letter. 

 

1. Čím začaly vaše bolesti hlavy? – Při pádu z kola jsem měl Ú________________ hlavy.  

2. Spadl jsem na hlavu a měl jsem slabý O________________ mozku. A potom začaly ty bolesti. 

3. Můžete ty bolesti popsat? – Je to taková pulzující bolest v zadní Č________________ hlavy. 

4. Byl jste někdy v B________________? - Ano, ztratil jsem na chvíli vědomí.  

5. Cítil jste, že přijde záchvat? – Ano, měl jsem divné P________________ a bylo mi na zvracení.  

6. Máte potíže se S________________? - Ne, slyším dobře. Ale vidím záblesky S_____________.  

7. Berete analgetika? – Ano, někdy je bolest tak silná, že ji nemůžu V________________. 

8. U________________ moč a stolici? – Ano, s tím problém nemám. 

 

 

https://soundcloud.com/karolinum-press/cd2-28-1?in=karolinum-press/sets/cermakova-iveta-talking-medicine-cd2


4 Match questions with suitable answers. 
 

1. Odkdy máte bolesti hlavy? A. Je to taková pulzující bolest. 

2. Objevily se ty bolesti poprvé? B. Někdy slyším zvonění. 

3. Která část hlavy vás bolí? C. Někdy necítím ruce a všechno mi padá. 

4. Jak často vás bolesti trápí? D. Tady ve spáncích a taky uprostřed hlavy. 

5. Cítíte brnění nebo necitlivost v prstech? E. Ne, mám je často, ale nikdy ne tak silné. 

6. Máte při bolesti problém s viděním? F. V noci mě to obvykle přejde. 

7. Jaký je charakter té bolesti? G. Nejméně jednou týdně. 

8. Zvoní vám někdy v uších? H. Chvíli vidím rozmazaně. 

9. Pomůže vám, když se vyspíte? I. Začaly po přechodu. 

 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

 

5 Use the suitable verb from the box in “VY” form of Imperative. 

zavřít – udělat – zapískat – usmát se – dotknout se – stisknout – zatáhnout – vypláznout  

 

1. ________________ oči. 

2. ________________ jazyk. 

3. ________________ mi ruku.  

4. ________________ na mě.  

5. ________________ mého prstu.  

6. ________________, co nejvíc můžete. 

7. ________________ nahlas.  

8. ________________ dřep.  

 

 
 

6 Fill in the doctor´s questions. 
 

1. ______________________________? – Tady na temeni. 

2. ______________________________? – Občas nějaká analgetika. 

3. ______________________________? – Po námaze. 

4. ______________________________? – Někdy je mi nevolno. 

5. ______________________________? – Předtím hůř vidím. 



6. ______________________________? – Několik hodin. 

7. ______________________________? – Cítím mravenčení rukou i nohou. 

 

Declension of ČLOVĚK and DÍTĚ in singular and plural forms 
 
The noun ČLOVĚK(M) is declined like STUDENT (except vocative singular). The plural form LIDI is declined like 
MÍSTNOSTI (místnost=F) There is also more formal form LIDÉ in nominative plural. 
The noun DÍTĚ (N) is declined in singular like KUŘE, but plural form DĚTI we decline like “místnosti (F)”.  

  

                                       singular plural singular plural 

Nominative  člověk lidé/lidi dítě děti 

Genitive  člověka lidí dítěte dětí 

Dative  člověku/-ovi lidem dítěti dětem 

Accusative  člověka lidi dítě děti 

Vocative člověče! lidé, lidi! dítě! děti! 

Locative člověku/-ovi lidech dítěti dětech 

Instrumental  člověkem lidmi dítětem dětmi 

 

Declension of DEN and TÝDEN 

 singular                                      plural                                     singular plural 

Nominative  den dny/dni týden týdny 

Genitive  dne dnů/dní týdne týdnů 

Dative  dnu/dni dnům týdnu týdnům 

Accusative  den dny/dni týden týdny 

Vocative     

Locative dnu/dni/ve dne dnech týdnu týdnech 

Instrumental  dnem dny týdnem týdny 

Declension of TÝDEN is the same as it is for DEN, but there are no alternatives. 

DÍTĚ      

1 Use the correct form of SINGULAR. 

1. Tady je pokoj ____________ ____________ (nejmladší dítě). 

2. Matka musí zůstat doma s ____________ ____________ (nemocné dítě).  

3. Řekli jsme to ____________ ____________ (neznámé dítě).   

4. Lékaři mluvili o ____________ ____________ (hospitalizované dítě).   

 

2 Use the correct form of PLURAL. 

1. Dnes přišlo do školy jen patnáct ____________ (dítě).   

2. Večer musíme říct ____________ (dítě) o tom výletu.   



3. To jsou ____________ ____________ (české dítě), které mluví česky a taky výborně anglicky.  

4. Rodiče diskutují s ____________ (dítě) o novém počítači a mobilu.  

5. Naše kolegyně ráda mluví o svých ____________ ____________ (malé dítě). 

6. Můj bratr má ______ ____________ ____________ (2 - zdravé dítě). 

 

ČLOVĚK 

1 Use the correct form of SINGULAR. 

1. Znáte toho ____________ ____________ (veselý člověk), který sedí za vámi? 

2. Četl jsem o ____________ ____________ (odvážný člověk), který cestoval po celém světě. 

3. Věříš tomu ____________ ____________ (divný člověk) všechno? 

4. Zeptám se na to ____________ ____________ (nějaký člověk) na ulici. 

5. ___________ ___________ (Žádný člověk) nevěděl, kde je slovenská ambasáda. 

 

2 Use the correct form of PLURAL. 

1. Na party bylo hodně ____________ ____________ (mladý člověk). 

2. To jsou ti ____________ ____________ (hodný člověk), kteří nám pomohli najít byt v Brně. 

3. Na konferenci jsme se setkali s ____________ ____________ (zajímavý člověk) z celého světa. 

4. Víš něco o ____________ (člověk), kteří bydlí nad vámi v domě? - Ne, neznám je. 

5. V nemocnici pomáhám ____________ ____________ (nemocný člověk). 

6. Neznám ty ____________ ____________ (mladý člověk), ale myslím, že jsou to také studenti. 

 
DEN, TÝDEN 
 
1 Use the correct form of SINGULAR. 

1. Před testem jsem studoval celý ____________ v knihovně.  

2. Čekal jsem půl ____________ na lék z lékárny.   

3. Do posilovny chodím pravidelně každý druhý ____________.  

4. Který ____________ v týdnu máš nejraději? - Pátek. 

5. Po jednom ____________ hospitalizace byl pacient propuštěn. Byl hospitalizován jen jeden 

_________. 

6. Bolí vás ty klouby jenom ve ____________ nebo taky v noci? - V noci taky. 

7. Pacient měl dva astmatické záchvaty v jednom ____________. 

 

2 Use the correct form of PLURAL. 

1. Byl jsem čtrnáct ____________ na dovolené v Řecku. 



2. Ve volných ____________ chodím plavat nebo běhat. 

3. Oprava auta trvala několik ____________. 

4. Pátek patří k mým ____________ ____________  (nejoblíbenější den) v týdnu. 

5. Potkali jsme se před třemi ____________ v centru Brna. 

6. O víkendu nás čekají dva ____________ ____________ ____________ (krásný jarní den). 

7. Během ____________ ____________ (víkendový den) je v lese hodně lidí.   

8. V létě počítám s dvaceti ____________ dovolené, budu mít dvacet volných ____________. 

 


